B 2

sive

g) DIONYSIVS *Halic.* lib. III. Etiam in cap. I. pr. n. de bonor. posses-  
 s. 50. sec. tab.

h) DIONYSIVS *Halic.* lib. X. cap. 66. k) TRYPHONINVS lib. XV. Dispu-  
 tationum, in cap. XIX. n. de bonor. posses-  
 contra tab.

i) VLPIANVS lib. XXXIX. ad Edi-

sive aes, sive ebur, sive charta, sive alia. Id quod nemo ignorat, qui vel leuiter versatus est in veterorum auctorum lectione, et innumeris veterum locis confirmatur, in primis quod ad legum tabulas attinet, quas ut plurimum aeneas tota repraesentat antiquitas. Pertinent  
huc illa PLINII<sup>1)</sup>: *Vjs aeris ad pérpetuacatem monumentorum iam pridem translatus est tabulis aereis, in quibus publicae constitutio-nes inciduntur.* Quod vero apud TRYPHONINVM lignum  
uat' εξοχην pro tabulis ponitur, id de testamenti tabulis accipien-dum est, quae plerunque erant ligneae et cera obductae, vnde et veratae vocantur, quas SALMASIVS<sup>1)</sup> atque HERALDVUS<sup>3)</sup>) data opera descripsierunt. Quare haec significatio ad propriam tabularum, earum in primis, quibus leges inscribebantur, notio-nem constituendam male trahitur. Largimur itaque lubenter, posse tabulam etiam esse ligneam, at tabulam, quae ex alia materia sit confecta, improprie ita vocari, et in dubio sub tabula semper ligneam esse intelligendam, vt ille somniauit, dubitamus vehemen-ter. Sed habet aliud hoc adhuc infirmius argumentum, quo con-tendit, leges decemuires ab initio roboreis tabulis fuisse proposi-tas, quod e Solonis legislatione petitum est, quem leges suas tabu-lis ligneis Athenis promulgasse, PLVTARCHVS<sup>n)</sup> et GELLIUS<sup>o)</sup>) scribunt. Huius vero exemplum decemirois, qui quamplurimas Solonis leges suas fecerint, etiam hac in re, ait, imitatos videri. Sed cur ita tibi videtur, Euerarde? Videtur. Quasi opus fu-isset, vt leges peregrinae receptae eodem modo proponerentur, quo Athenis extabant! Etiam quaedam ex Lycurgi legibus, quae sine scriptura apud Lacones seruabantur, in XII. tabulis locum inuenerunt, quas, si tuo consilio vni essent decemuiriri, ob eandem

causam

1) CL. SALMASIVS in *Diatr. de sub-scribendis et signandis testamentis*. Lugd. Bat. CIOICEILLI. 8.

m) DEDID. HERALDVUS in *Obseruat. ad Ius Attic. et Rom.* lib. VII.

\* ) PLINIVS Hist. Nat. lib. XXXIV. cap. 9.

n) PLVTARCHVS in *Vita Solonis*, vbi eas αξωνας ξυλινους appellat.

o) GELLIUS lib. II. cap. 12. In le-gibus Solonis illis antiquissimis, quae Athe-nis axibus ligneis incisae sunt.

causam ore promulgare et propagare Romae debuissent. Lepide  
hercle! Itaque te mittimus. Ex his igitur, quae diximus, satis in-  
telligitur, quam infirma sit ea opinio et omni destituta ratione,  
qua, ligneas decemviralium legum tabulas forum Romanum um-  
quam vidisse, defenditur. At me non fugit, quid illos potissimum  
in hunc errorem induxerit. Scilicet sibi persuaserunt, usum ebu-  
ris atque artem literas in aes incidendi hac aetate, qua XII. tabulae  
condebatur, Romanos ignorasse. Quod quidem falsissimum esse,  
ex ipsis Romanarum monumentis iam demonstraturi sumus.

## C A P. I V.

*Vsus eburis ac aeris apud Romanos antiquissimus.*

**A**ge igitur, videamus, cur eburis, nobilissimae materiae, usum  
Romanis hoc adhuc tempore denegent nonnulli, et num  
recte, declaremus. Confudit SCALIGER ad pristinam Romanorum  
frugalitatem et paupertatem, a qua eburis usum valde alienum  
fuisse putat. Non enim tam beatos atque tam delicatos illos tum  
fuisse censem, ut in eburneis tabulis leges proponerent. Addit  
illustri RITTERVS, hanc sententiam vel ignorantia Romanorum  
confirmari, qui elephanti nomen tum nescierint, quod probat  
exemplo militis, qui in bello cum Pyrrho rege gesto primum  
elephantum in Lucania usum bouem *Lucam* appellauit. At totum  
hoc argumentum DIONYSII auctoritate euertitur, qui inter in-  
signia regia a Tarquinio Prisco inuenta praeter coronam auream,  
togam pictam, tunicam palmatam, (quae omnia demonstrant,  
Romanos tum non adeo pauperes fuisse) etiam *sceptrum*  
*eburneum*, et *sellam eburneam* commemorat. Καὶ συηπτρον,  
ait<sup>a)</sup>, ελεφαντινον εχων επι θρονον εναθεζέτο ελεφαντινον.  
Neque, si quid video, ita licet argumentari: Romanis insolitus  
erat elephanti aspectus: itaque ebur non habebant. Ego sane  
numquam vidi elephantum, at utrum quandoque instrumentis ebur-  
neis.

B 3

a) DIONYSIUS Halic. lib. III. c. 84.

neis. Vrget porro **S CALIGER** naturam eburis, quod ineptissima sit scribendo materia, cum et flauescat vetustate, et apices literarum abolescant ac fiant caduci, et in primis atramentum fugiat. Largimur quidem, scripturam in ebure et publico praesertim loco, vbi tempestatis vis damnum inferre possit, propositam haud ferre acetatem: sed nec legum tabulae perpetuitatis caussa tum perscriptae erant, cum mox aliae aeneae proponerentur. De fuga vero literarum in ebure nihil addo. Nam multa iam dixerunt **S ALMASIVS**<sup>b</sup>), **R VPERTVS**, et, qui vtrumque more sibi proprio expilauit, **O T T O**, qui omnes demonstrarunt, aliis generis calamus, ac sunt nostri, atramento quoque a nostro diuerso veteres vsos esse, de quorum scribendi modo elegans extat **H VGNIS** opus. Forte et artem calluerunt ita poliendi ebur, vt literas sine villo negotio reciperet. Occurrunt certe apud **V LPIANVM**<sup>c</sup>) codices eborei, quos ille iterum in roboreos mutat, licet admundum inepte, vt ex serie orationis intelligitur. Nam cum **I CTUS**, quid sub librorum legato relictorum appellatione contineatur, ostendere vellet, quaerit ita: *Quod si in codicibus sunt membraneis, vel chartaceis, vel etiam EBOREIS, vel alterius materiae, vel in ceratis codicillis, an debeantur, videamus?* De quernis autem veterum libris quis vniquam aliquid audiuit? Ita vero probauimus, sententiam **P OMPO NI** nec rei naturae repugnare, nec a priscis Romanorum moribus alienam esse. Iam, vt **DIONYSIVS** defendatur, necesse est. Adeat namque iterum, qui et **DIONYSII** fidem labefactet, si fieri possit, **S CALIGER**, leges decemuirales ab initio in aes incisas fuisse, propterea addubitanis, quod (ita enim ille sibi persuadet memoria nimis fidens, iure hanc ob cauillam **A R V PERT O** reprehensus) praeter hunc nemo veterum scriptorum id memoriae prodiderit, ac insuper aeris vsus hisce Romanorum temporibus haud conueniat. At, o bone! vellem **LIVI**<sup>d</sup>) et **DIO-**

**DORI**

<sup>b)</sup> **SALMASIVS** ad **Vopisci Tacitum** num, in cap. LIII. pr. π. de legat. et fi-  
cap. VIII.

<sup>c)</sup> **V LPIANVS** lib. XXIV. ad **Sabi-** <sup>d)</sup> **LIVI** lib. III. cap. 57.

DORI<sup>e</sup>) testimonia reuocasses in animum, quae cum DIONYSII narratione conspirant amicissime. Vterque enim, aeneas fuisse tabulas, quibus hae leges inscriberentur, declarauit. Nec obtinebis altero argumento, quo, ignaros tum fuisse Romanos artis literas in aes incidendi, contendis. Nam regum iam aetate id fieri consueuisse, docet historia foederis a Seruio Tullio cum Latinis initi, cuius leges, ne temporum iniuria perirent, in tabula aenea perscriptas esse, DIONYSIVS quoque auctor est<sup>f</sup>): Ινα δε μηδεις χρονος αυτους ναυρους αφανιζη, σηληνη πατασιναζας χαλινη, εγραψεν εν ταυτη τα δοξατα τοις συνεδριοις. Cui non obstat, quod idem antea dixerat,<sup>g</sup>) nondum fuisse Romanis aeneas tabulas. Hoc enim ad Anici imperium pertinere, (non ad Seruii aetatem, sub quo paullulum creuerat rei Romanae splendor) supra iam monuimus. Haec autem omnia, quae disputauimus, satis demonstrant, priscos Romanorum mores minime refragari, quin XII. tabulas eburneas, aut aeneas fuisse credamus, adeoque hinc valde infirmum duci argumentum pro eorum causâ, qui querens sibi fingunt, quorum quidem opinio, cum non solum nulla nitaritur auctoritate, sed ipsis veterum testimoniorum infirmitetur, nos non amplius debet morari.

## CAP. V.

*Variae virorum doctorum de concilianda Scriptorum pugna sententiae examinantur. Pomponium de sua aetate non intelligendum esse probatur.*

Vocat non potius ad se (et nos accedimus lubenter) alia viorum doctorum opera, qua diuersas has veterum sententias student conciliare: an vero ita tollatur dissensus, iam videamus. Iacobus quidem GOTHOFREDVS et SCHVBARTVS hanc inierunt viam, ut putarent, aliam fuisse materiam X. tabularum ab ipsis

e) DIODORVS Siculus lib. XII. cap. 26.

f) DIONYSIVS lib. IV.  
g) Idem lib. III. cap. 50.

ipsis Decemuiris propositarum, aliam XII. tabularum his electis publici juris factarum : in quo recte sentiunt. Illas *roboreas*, has *aeneas* fuisse aiunt. At nec verum hoc est, nec efficitur id, quod volunt. Nam de *roboreis* iam transegimus. Ergo pugna non est sublata, cum **POMPONIUS** maneat indefensus. Aliam medelam huic dissensiōni attulit **CVIACIVS**, cuius sententia arrisit bene multis, in his <sup>a)</sup> **EBERLINO**<sup>a)</sup> atque **BRVNQVELLO**<sup>b)</sup>, qui quasi ex tripode dictam arripuerunt. Vult autem diuersa distinguī tempora et quemuis scriptorum de sua intelligi aetate. Putat igitur, has tabulas, cum primum proponerentur, fuisse *roboreas*, deinde incendio Gallico amissas in *aere* forte restitutas, et tales vidisse adhuc **LIVIVM** cum **DIONYSIO** ac **DIODORO**, tandem sub principibus *eburneas* factas esse, quae **POMPONII** aetate extiterint. Subscriberem tuae sententiae lubenter, et diuinum tuum ingenium, summe **CVIACI!** mirarer, modo **CYPRIANVS** non intercederet, qui vetat credere, **POMPONIVM** de sua aetate dixisse. Est enim ipse testis, non *eburneis*, sed *aeneis* tabulis tum temporis (erat autem **CYPRIANVS** aequalis **POMPONIO**: uterque namque vixit seculo a Christo nato altero) leges decemuirales Romae propositas fuisse. *Incisae* sunt, ait,<sup>c)</sup> licet leges duodecim tabularum et publico aere praefixo iura *praescripta*, inter leges ipsas delinquitur. Ita vero tota corruit conjectura, ingeniosa licet alioquin, et ad rem satis accommodata. Eandem quoque amplexus est **BYNKERSHOECKIVS**, et si paullulum immutatam, inuerso ordine, cum primum *roboreas*, deinde *eburneas*, postremum *aeneas* has tabulas fuisse existimet. Recte fortassis quodammodo sensit, modo mente suam clarius exposuisset.